3216  Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2014

 2.º ano/3.º e 4.º semestres

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Seminário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . 280 60 S 10
Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Anual  . . . . . . . 1400 100 OT 50

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1680 160 60

 207555513

 Despacho n.º 1603/2014
1 — Nos termos do disposto na alínea a) do artigo 61.º, dos Estatutos

da Universidade do Minho homologados pelo Despacho Normativo
n.º 61/2008, publicados no Diário da República, 2.ª série, de 5 de dezem-
bro de 2008, designo como Presidente do Conselho Cultural a Doutora
Maria Eduarda Bicudo Azeredo Keating.

2 — O presente despacho produz efeitos imediatos.
17 de janeiro de 2014. — O Reitor, António M. Cunha.

207552743

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso (extrato) n.º 1419/2014
Por despacho de 10.01.2014 do Sr. Diretor da Faculdade de Ciências

e Tecnologia (por delegação de competências):

Pablo Javier González, Investigador Auxiliar desta Faculdade — con-
cedida prorrogação de licença sem remuneração com efeitos a partir
de 31 de janeiro de 2014. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

14 de janeiro de 2014. — O Administrador, Dr. Luís Filipe Gaspar.
207552013

 Aviso (extrato) n.º 1420/2014
Por despacho de 13 de dezembro de 2013 do Sr. Diretor da Faculdade

de Ciências e Tecnologia (por delegação de competências):

Maria Gabriela Rivas, Investigadora Auxiliar desta Faculdade — con-
cedida prorrogação da licença sem remuneração com efeitos a partir de
31 de janeiro de 2014. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

14 de janeiro de 2014. — O Administrador, Dr. Luís Filipe Gaspar.
207552119

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Direito

Despacho (extrato) n.º 1604/2014
Por meu despacho proferido em 13 de novembro de 2013, as assis-

tentes operacionais Alcina Cristina Guedes da Silva e Sara Cristina
Fernandes da Siva Garrido, encontram -se em mobilidade interna inter-
carreiras, na carreira/categoria de assistente técnica, com efeitos desde
13 de novembro de 2013, e pelo período de 18 meses, mantendo, nos
termos da legislação em vigor, a remuneração auferida na categoria
de origem.

13 de novembro de 2013. — O Diretor da Faculdade, Prof. Doutor
Cândido da Agra.

207550986

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Aviso n.º 1421/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se publico que o assistente
técnico Carlos Manuel da Fonseca Lopes da Silveira, da Escola Superior
Agrária de Castelo Branco, do Instituto Politécnico de Castelo Branco,
posicionada entre a 8.ª e 9.ª posição remuneratória e entre o 13 e 14 ní-
veis remuneratórios, da respetiva categoria/carreira, cessou funções por
motivo de aposentação em 1 de janeiro de 2014.

17 de janeiro de 2014. — O Presidente, Carlos Manuel Leitão Maia.
207547949

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 1605/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

01.11.2013, foi autorizada a adenda ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo de Cláudia Cristina Pereira da Silva
Oliveira, como Assistente Convidada, em regime de tempo parcial a 50 %,
para a Escola Superior de Educação de Lisboa, no período de 01.11.2013
a 31.08.2014, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 100, da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de janeiro de 2014. — O Administrador, António José Carvalho
Marques.

207550978

 Despacho n.º 1606/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

11 de outubro de 2013, foi autorizado o contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo de Rogério Miguel do Deserto
Rodrigues de Puga, como Professor Adjunto Convidado, em regime de
tempo parcial a 30 %, para a Escola Superior de Educação de Lisboa, no
período de 14 de outubro de 2013 a 31 de agosto de 2014, auferindo o
vencimento correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico.

16 de janeiro de 2014. — O Administrador, António José Carvalho
Marques.

207550961

 Instituto Superior de Engenharia de Lisboa

Despacho n.º 1607/2014
Por despacho do presidente do Instituto Superior Politécnico de Lisboa,

de 19 de setembro de 2011, foi autorizado o contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental
de cinco anos, ao Doutor Paulo Jorge Henriques Mendes, como professor
adjunto, da carreira de pessoal docente do ensino superior politécnico,
sendo remunerado pelo escalão 1, índice 185, em regime de dedicação
exclusiva, no Instituto Superior de Lisboa, com efeitos a partir de 13 de
outubro de 2010. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de janeiro de 2014. — O Presidente do ISEL, Doutor José Carlos
Lourenço Quadrado, professor coordenador c/ agregação.

207553845